
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.466 Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2023

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2023
CONTRATO Nº: 048/2022.
PROCESSO N.º nº 2022/554648– DPE/PA.
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a EMPRESA A C SERVICOS DE REFRIGERACAO DE AR CONDICIONA-
DO E ELETRICA EIRELI, inscrito no CNPJ nº 21.195.473/0001-61.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é 
a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA QUARTA do contrato firmado, por mais 12 (doze) meses, a con-
tar de 15/07/2023 à 15/07/2024. Data de Assinatura: 10/07/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458 Natureza de Despesa: 
339039 Fonte: 01500000001 Plano Interno (PI): 105OAD8458C Ação (GP 
Pará): 282944.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: ANA MARIA CORREA COIMBRA. CPF/MF: 
210.339.782-72.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Ó de Almeida, nº 174, Campina, Belém/PA, 
CEP: 66.017-050.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 960989
TERMO ADITIVO Nº 003/2023
CONTRATO Nº: 040/2021.
PROCESSO N.º nº 2021/678040– DPE/PA.
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
05.059.613/0001-18.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado, cujo 
objeto é a Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção com fornecimento de internet e link de dados, é a prorrogação do prazo 
de vigência, inicialmente estabelecido na CLÁUSULA TERCEIRA do contrato 
firmado, por mais 12 (doze) meses, a contar de 14/07/2023 à 14/07/2024. 
Data de Assinatura: 10/07/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458 Natureza da Despesa: 
339140 Fonte: 01500000001 Plano Interno (PI): 105OAD8458C Ação (GP 
Pará): 282961.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANES-
CHY. CPF/MF: 066.166.902-53.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66.820-000.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 960979

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria Nº 534/2023-GGP-DPG, DE 06 DE JULHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/763257. RESOLVE: 
Conceder 19 (dezenove) dias de férias suspensas, a Servidora Pública, 
ROSA MARIA CARVALHO BENTES; Id. Funcional: 57202067/ 2, referente 
ao aquisitivo (2021/2022), suspensas pela Portaria nº 614/23-GGP-DPG, 
de 28/09/2022, publicada no Doe nº 35.147, de 11/10/2022. Ficando 
agora autorizado os 19 (dezenove) dias suspensos para gozo no período 
de 05/07/2023 a 23/07/2023 – 19 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 960869
Portaria Nº 535/2023-GGP-DPG, DE 06 DE JULHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, 
de 7 de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/771352. 
RESOLVE: TRANSFERIR, o gozo de férias regulamentares, referente ao 
aquisitivo (2022/2023), da Servidora Pública SARAH IGREJA DA SILVA; Id. 
Funcional; 5868335/ 5, concedida pela Portaria nº 492/2023-GGP/DPG, de 
29/06/2023; publicado no Doe nº 35.456, de 30/06/2023; com gozo no 
período de 17/08/2023 a 15/09/2023 – 30 dias. Ficando agora transferido 
o gozo para o período de 28/08/2023 a 26/09/2023 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 960870
Portaria Nº 536/2023-GGP-DPG, DE 06 DE JULHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/772218. RESOLVE: 
TRANSFERIR, o gozo da primeira fração de férias regulamentares, referente 
ao aquisitivo (2022/2023), da Servidora Pública LAISE MARIA RIBEIRO 
MESQUITA SANTOS; Id. Funcional; 55588962/ 3, concedida pela Portaria 
nº 374/2023-GGP/DPG, de 01/06/2023; publicado no Doe nº 35.425, de 
05/06/2023; com gozo nos períodos de 17/07/2023 a 28/07/2023 – 12 
dias e 16/10/2023 a 02/11/2023 – 18 dias. Ficando agora transferido 

o gozo da primeira fração das férias para o período de 10/07/2023 a 
21/07/2023 – 12 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 960871
Portaria Nº 537/2023-GGP-DPG, DE 06 DE JULHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/ 775572. RESOLVE: 
TRANSFERIR, o gozo de férias, referente ao aquisitivo (2021/2022), da 
Servidora Pública ARLETE DOS SANTOS QUARESMA; Id. Funcional 5049920/ 
2, transferida pela Portaria nº 437/2023-GGP-DPG, de 22/06/2023; 
publicada no Doe nº 35.449, de 26/06/2023; com gozo nos períodos de 
13/07/2023 a 01/08/2023 – 20 dias e 04/12/2023 a 13/12/2023 – 10 dias. 
Ficando agora transferido para os períodos de 24/06/2023 a 13/07/2023 – 
20 dias e 04/12/2023 a 13/12/2023 – 10 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 960872

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO - 2º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉC-
NICA Nº. 028/2017/TJPA.
PARTÍCIPES: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e MUNICÍPIO 
DE RONDON DO PARÁ.
OBJETO DO ACORDO: Cessão de servidores para realização de ações con-
juntas voltadas para o desenvolvimento das atividades necessárias à mo-
dernização da justiça no Município de Rondon do Pará.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 03 (três) anos.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 01/08/2023.  TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/07/2026.
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2023.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Jú-
nior – Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 961034

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº05/2023-FRC
Designa técnico para compor a estrutura funcional da Secretaria Executiva 
do Fundo de Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO REGISTRO CIVIL DO ES-
TADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais estabelecidas pelo art.6º, 
parágrafo único, da Lei Estadual nº 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, com 
as alterações da Lei Estadual nº 7.792, de 14 de janeiro de 2014, e da Lei 
Estadual nº 8.923, de 14 de novembro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, parágrafo único, da Lei Estadual 
nº. 6.831. de 2006, que atribui ao Conselho Gestor do Fundo de Apoio 
ao Registro Civil (FRC) a competência para, no âmbito de sua autonomia 
administrativa e financeira, dispor sobre a organização, atribuições e fun-
cionamento do Conselho e da Secretaria Executiva e exercer o controle da 
execução orçamentária e financeira do Fundo; e
CONSIDERANDO a reunião ordinária ocorrida no dia 23 de junho de 2023, 
na qual foi aprovada, por unanimidade, a proposta de modificação do Re-
gimento Interno do Conselho Gestor do Fundo de Apoio ao Registro Civil 
do Estado do Pará (FRC), e a inserção do Técnico Fiscal Financeiro na 
estrutura funcional da Secretaria Executiva do FRC, com a designação e 
definição das atribuições,
RESOLVE:
 Art.1.º Designar, para fins de viabilizar a estrutura de funcionamento do 
Fundo de Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará, nos termos estabeleci-
dos no Regimento Interno do Conselho Gestor do FRC, aprovado por meio 
da Resolução nº 04/2022-FRC, de 04 de novembro de 2022, como Técnico 
Fiscal Financeiro, para compor a Secretaria Executiva do FRC, a servidora 
Elda Silva Neves.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01 de maio de 2023.
Belém (PA), 06 de julho de 2023.
Miguel Lucivaldo Alves Santos
Presidente do Conselho Gestor do FRC

Protocolo: 961069


